



myslu przedstawiają też same korzyści, co nauka języków klasycznych, a nadto mają wielkie znaczenie dla życia praktycznego, którego dziś oczwazywać nie można, a którego nie posiadają...

Wprawdzie bardzo dziś rozowoszechnione jest zdanie przeciwnie, to jest, że nauka języków klasycznych lepiej umysł rozwija, niż nauka języków nowożytnych, ale zdanie to nie polega na żadnej naukowej podstawie, tylko na przypadnym pietyzmie dla klasycyzmu.

Rozporządzenie ministerjalne co do ograniczenia nauki języków klasycznych w gimnazjach, zostało ogólnie poklask, ale nie wszędzie jest ściśle wprowadzane do praktyki.

Gdy to się stanie, znajdzie się w planie gimnazjalnym miejsce i na naukę języków nowożytnych. Mowca wyraża dalej życzenie, aby przy reformie gimnazjów nauka języków nowożytnych usunąta została za obowiązkową, po odpowiednim ograniczeniu nauk języków starożytnych.

Z kolei żądał dr. Reszkowski obniżenia opłaty szkolnej.

Sąkół fachowych rząd nie zakłada, dzieci więc muszą być oddawane do gimnazjów, a wreszcie praktyka przekazywa, że rodzice dla wysokiej opłaty szkolnej nie dają się odwieść od zamiaru posyłania swych dzieci do gimnazjów.

Ludność płaci za szkoły, co rząd każe, ale za to dzieci mają uszczerbek w zaspokajaniu innych potrzeb ich życia.

Dalej żądał mowa wprowadzenia w szkołach obowiązkowej nauki gimnastyki, ułatwienia młodzieży kształcenia się w satakach pięknych, przed udzielanie miejsc bezpłatnej nauki w konserwatoriach i szkołach sztuk pięknych i t. d.

Przechodząc do spraw uniwersyteckich i szkół wyższych w ogóle, podniósł konieczność przebudowania gmachu uniwersytetu lwowskiego i szkoły weterynaryjnej we Lwowie, wreszcie żądał zwolnienia ankiety dla rozwiązania projektowanej reformy kursów weterynaryjnej we Lwowie.

W interesie wszystkich uniwersytetów austriackich rok szkolny powinien być rozdzielony na dwa równe semestry, aby ferie uniwersyteckie zaspokajały się razem z feriami szkół średnich.

Dr. Roszkowski wytknął dalej, że najnowszą kroniką uniwersytecką austriacką wykazuje, iż ze strony rządu zasada autonomii uniwersytetów niezawsze bywa szanowana.

Nawet w czasach panowania absolutyzmu, uniwersytety były uważane za republiki naukowe, które nie tylko stanowiły same o kierunku swych prac naukowych, ale i o składzie osób, zajmujących katedry. Zasada ta musi być szanowana i w przyszłości. Władze administracyjne w naukowych sprawach uniwersyteckich w kwestjach powoływania na katedry, mogą mieć tylko zadanie formalne do spełnienia, ale wniosków, pod tym względem czynionych przez uniwersytety, zmieniać nie powinny.

### „Banca romana.”

Sytuacja rządu włoskiego z powodu kłopotu, jaki ogotował mu skandal, noszący nazwisko „Banca romana,” staje się coraz przykrejszą. Rząd odpycha wprawdzie z całym wynikiem projekt utworzenia ankiety parlamentarnej, jednakże projekt ten, wypracowany dławiami, wraca oknem i ani sposobu go stumić.

Niepodobna opisać waburzenia, jakie zapawało w izbie włoskiej skutkiem zeznań Tanlonga, rzucających cień na ministerstwo i postępowania, wdronęnego przeciw Deserbiemu.

Choroba złożony Crispi pisemnie zaprotektował przeciw twierdzeniu Tanlonga, jakoby on ministrom prezydentom dawał znaczne sumy na pokrywanie potrzeb rządu, przynajmniej o tyle, o ile to dotyczy Crispiego.

Poczem izba przystąpiła do debaty w sprawie wydania Deserbiego.

Colojanni (ze skrajnej lewicy) i Prinetti (z prawicy) przemawiali w tym duchu by izba zezwoliła na sądowe ściganie Deserbiego, jaketeż, aby utworzono ankieta parlamentarna.

Giollitti z całą stanowczością wystąpił przeciw zarzućowi Colojanni'ego, jakoby Bank rzymski przyczynił się do tajnych funduszy. Co do wydania Deserbiego, to Giollitti postawił izbie zupełną swobodę decyzji. Natomiast sprzeciwił się utworzeniu ankiety parlamentarnej, bo kraj odniósłby stąd takie wrażenie jakby izba zamierziała hamować bieg sprawiedliwości.

Minister sprawiedliwości zaprzeczył pogłosce, jakoby sędzię śledczego, który wdrożył postępowanie przeciw Banca romana, a przeniesiono. Dalej usprawiedliwił minister rewizji i zapewnił, że kraj może z całą pewnością liczyć na niezawisłość włoskiego stanu sędziowskiego.

Grimaldi oświadczył, iż z pogardą odpięra niepokrywane, wklaczające oszczerstwa.

Przyszłość okaże, iż zawsze działał rzetelnie. Podobnie odpięrał insynacje minister La Cava. Deserbiemu wydać uchwalono niemal jednomyślnie.

Na tem samym posiedzeniu wniósł Rudini, iżby wskutek zeznań Tanlonga o obdarowywanie ministrów prezydentów, do których on (Rudini) nie należy, znacznymi sumami pieniężnymi, parlament wdrożył niezwłocznie śledztwo.

Opinię donosi, że Deserbi będzie wezwany jako świadek, ale więziony nie będzie.

## KRONIKA.

„Zwłoki autora Lirenki muszą spocząć na naszej ziemi!”

Oto hasło, rzucane przez „Sokoła“ na pierwszą wieść o śmierci wieszczka. Hasło to odbiło się głośnie echem, a obecni we Lwowie delegaci innych stowarzyszeń sokolich, stanęli się jego propagatorami w najszerszych sferach naszego społeczeństwa.

Ale to nie wystarczy! Potrzeba, ażeby całe społeczeństwo polskie, przynajmniej w Galicji, stanęło z gromem do tej skarby, poparło cel słachetny — a wówczas, da Bóg, że myśl w czyn się zmieni.

Pamiętajmy o fundacji imienia Tadeusza Kosciuszki.

Dziarski lwowski. Wtorek 7. lutego. Teatr: „Nitonche”, operka w 3 aktach M. Meilhaera i A. Millanda, muzyka Herve'go. Początek o godz. 7. wieczorem.

Nekrologia Aleksander Trzeciński, był podleszczyc w dobrach księcia Sanguski, rodem z Gruszowa, w Królestwie Polskiem, zmarł w Tarnowie w 76 roku życia. — Ludwika z Baumsteina Eissenschützowa, przetrżywszy 39 lat, zmarła w Tarnowie.

Kalendarz. Wtorek (7.): Romualda op — Wschód słońca o godzinie 7. min. 28, zachód o godzinie 5. minut 3.

Kalend. myśliwski. Wolno polować na kozły, (rogacze), lis, słonki, cietrzewie i guszoce, drobie i pardwy, tudzież ptactwo błotne i wodne w ogólności.

Kalend. rybacki. W lutym nie wolno łowić raka samca i samicy, natomiast wolno łowić wszystkie gatunki ryb, jeżeli mają przepisaną miarę. W dzień słoneczny między godziną 11. a 12. można łapać na wędkę: karpie, głołowice, lipienie, okonie, szupkaki, płotki, czerwienki i bolenie — węgorza na wędkę nocną.

Stypendja. Namieśtnictwo nadało opróżnione stypendja z funduszu naukowego, przeznaczone dla młodzieży narodowości ruskiej w kwocie 105 zł. poczwazy od roku szkolnego 1892/3 stuchaczem na wydziale filozofii uniwersytetu we Lwowie Janowi Kopaczowi z III. roku, Eugenjuszowi Barwińskiemu z II. roku, Janowi Boberskiemu z II. roku i Józefowi Janiowski z I. roku.

Z dyrekcji kolei państwowej donoszą, że na przestrzeni Hliboka-Berhomet został ruch pociągów z powodu zamieci śnieżnej wstrzymany. Podobnie na przestrzeni Hadikfalwa-Radowce. Przerwa potrwa prawdopodobnie dwa dni.

Natomiast na szlaku Zagórzany-Gorlice ruch pociągów wznowiono.

Ze sfer kolejowych. Referentem, czyli szefem oddziału ruchu technicznego w Krakowie, mianowany został p. Karol Szukiewicz, dotychczasowy zastępca szefa tegoż oddziału.

Z miasta otrzymujemy następujące pismo: „Już od kilku tygodni nie mamy ani jednej studni na Zyzakowie, z której można wodę dla użytku domowego czerpać, gdyż wszystkie studnie bezwzględnie. Brak ten daje się nam bardzo we znaki, gdyż każdy garnuszek wody musimy przynosić z miasta. Prośby do magistratu, a nawet do pana prezydenta, kilkakrotnie wniesione, objęto się traktowane a nikt nie chce się zająć tak ważną sprawą. Udajemy się z niżejszą prośbą do szanownej redakcji w tej nadziei, że może publiczny głos obadwi w letargu pograżonych i niedbałych o wygodę mieszkańców funkcjonariuszy magistratu. Mieszkańcy ulicy Zyzakowskiej.”

W załozce przemysłowej nalicozo od 1. października z r. 8 samobójstw i 18 samokaleczeń, których wszystkich powodem była niechęć do służby wojskowej.

Dar. Cesarz udzielił z prywatnej swej skatufy gminie Jasionka, w powiecie krośnickim, na budowę szkoły, zapomogi w kwocie 100 zł.

Temperatura. Barometr opada. Średnia temperatura w tym czasie była — 16,8°C., najwyższa — 8,7°C., najniższa — 28,7°C.

Na dziś zspowiada stacja sportowców Szkoły politechnicznej: Wiatr będzie co do kierunku zachodni, co do siły mierny (3-4); średnia temperatura doby podniesie się do — 5°C., niebo gęźle przezwaznie zachmurzone, a względna wilgotność powietrza około 90 proc.; opad śnieg.

Godne uznania. Z poważnej strony otrzymujemy następujące pismo o stosunkach w Zbarskiem. „Z największym uznaniem musimy się wyrazić o sądzie powiatowym w Zbarsku, a mianowicie o jego naczelniku Lubowiozu. Sędzia ten doprowadził do tego, że pokątne piarstwo zupełnie przytłumione zostało, ludność przeciw wszelkiego rodzaju wyzyskaczom wzięła w obronę, wszystkie fałszydy, z okoliczności emigracji robione, restytuował i ludność nabrawszy do sądu zaufania, tłumnie garnie się do niego i ustnie swoje krzywdy i żądania wnosi, które ustnie i protokolarnie masami się załatwiają; pertraktacje drobnych spadeków przeprowadza się w sądzie, aby ludności biedniejszej oszczędzić opłacanie kosztów. Ze stronami też bardzo wiele robi się deklaracji w formie protokolarnej, potrzebnych do sprostowania stanu tabularnego i w ten sposób sprawa arkuszyków zaczyna trochę ustępować. Taki sposób postępowania jest najlepszym i największe korzyści dla ludności, a dla sądu uznanie ogółu przynoszącym, to jest najlepszy sposób do działania przeciw ruchowi emigracyjnemu. Takie urządzenie na granicy wydatnia różnicę stosunków społecznych i państwowych z tej i z tamtej strony szlupów ganicznych, a ruch graniczny powiatu zbarskiego i wzajemna komunikacja są bardzo wielkie. Leży więc w interesie ogółu, aby sądy pograniczne jak najlepiej były obsadzone i jak najlepiej fungowały, aby ludności pogranicznej można pomagać, ją ratować i o korzyściach opieki tutejszego urzędu w ten sposób przekonywać, zwłaszcza, że rok ubiegły według wszelkich oznak był tylko początkiem agitacji, która spowodowała ruch emigracyjny.”

Wiec ziemieńczy. Czerniowieckie Towarzystwo rolniczoziemskie „Eintracht”, uchwaliło zwołać w letnich miesiącach r. 1898 wiec ziemieńczy. W tym celu wybrano komitet wykonawczy.

Dyrektorem stanisławowskiej Kasy Oszczędności w miejsce śp. Franciszka Kopernickiego, wybrany został p. Stanisław Lachowicz. Na tem samym posiedzeniu uchwalił wydział subwencje „Sokolowi“ na budowę gmachu 2500 zł.

Uczczenie pamięci Jana Kilińskiego. Donoszą ze Stanisławowa: Staraniem korporacji szewskiej urzędzone dnia 28. z. m. uroczysty obchód rocznicy śmierci Jana Kilińskiego. Po nabożeństwie, odpiewaniem w tamt. kolegiacie, zebrało się na zaproszenie komitetu, zajmującego się urządzeniem obchodu, w sali stowarzyszenia „Gwiazda“ około 200 osób, między temi kilkadziesiąt z po za stanu rolniczoziemskiego. Zebranie zgalił przewodniczący komitetu ks. Świdwiec, witając zgromadzonych i wyjaśniając cel zebrania i główną myśl inicjatorów tego obchodu, którzy na ocozenie rocznicy śmierci wielkiego patrioty mieszczańska, postanowili złożyć fundusz, mający zebrać się w drodze składek, na wspomnienie podpadłych mieszczań stanisławowskich, aby nie padli ofiarą lichwy.

Zjazd. Dnia 31. stycznia odbył się w Stanisławowie zjazd naucoicyli szkół fundacyjnych hr. Hirscha, na który przybyło około 40 nauczycieli.

Rabin przyszedłszy. Kurjer stanisławowski w niedzielę przetrzymała policja przejeżdżającego z Rumunii do Pestu przez Stanisławów rabina, który według oskarżenia kilkunastoletniego żydowskiego chłopaka, chciał się dopuścić, podczas pobytu na tamt. dworcu kolejowym zbrodni z § 129. ust. karnej, a następnie usiłował przekupić arestujących go policjantów. Obwinionego oddano prokuratury państwa.

Fakultet medyczny w Czerniowcach Bukowiński rząd krajowy otrzymał z ministerstwa oświaty polecenie, ażeby poczynił wstępne badania celem utworzenia przy wszechinnym czerniowieckim wydziale medycznym. Czerniow. Gaz. Pol. donosi, że w tamtejszych sferach uniwersyteckich panuje przekonanie, że Czerniowiec rychło będą miały wydział medyczny, aniżeli stolica Galicji.

Samobójstwo żołnierza. W Czerniowcach zastrzelił się żołnierz 1. kompanji tamt. pułku piechoty, ustawiony na posterunku przy prochowni na Kłokucze.

Zabójstwo i samobójstwo. W przysiółku Hero obok Curyna na Bukowinie, rozegrał się onegdaj tragiczna scena. Dwaj włościanie, Konstanty Melaga i Antoni Czołek, wybrali się do lasu na polowanie na wilki. Na Melagę wyszedł wilk, do którego tenże strzelił, ale tak niefortunnie, że, zamiast zwierza, ugodził swego towarzysza Czołkę, który padł trupem na miejscu. Zrozpaczony Melaga skierował drugą lufę ku własnej skroni — odebrał sobie życie.

Śmierć od dzika. Zarobnik Teodor Morasz w Berliniech ujrzał 3. bm. na polu łerującego dzika i puścił się za nim w pogon. Zwierzę, nie mogąc

umknąć, zwróciło się przeciw ścigającemu, obaliło go na ziemię i zabiło kłami na miejscu.

Wyrok. Z Warszawy donoszą: W sprawie Bogusławy Brzezińskiej z domu Palickiej, żony wyższego urzędnika kolejowego, oskarżonej o zbrodnię mordowania, zapadł następujący wyrok: „Sąd uznawoż szlachetką Bogusławę Brzezińską za winną zabójstwa z rozmysłem w celu rabunku, oraz winną szafowania pięciu dokumentów, skazał ją na pozbawienie wszystkich praw stanów i na zesłanie do robót ciężkich na przetrzą lat dziesięciu, a następnie na wieczne osiedlenie w Syberji. Dokumenty nakazał oddać, komu należy. Wyrok przed uprawomocnieniem się będzie przedstawiony, za pośrednictwem ministra sprawiedliwości, do najwyższego zatwierdzenia.”

Skazana przyjęła wyrok zupełnie obojętnie.

Okrutna zbrodnia spełniona została przed paru dniami w Warszawie przy ulicy Nowowiejskiej. Tegoż dnia przed mieszożycy się tam sklepik zjechał o godzinie 7. rano wóz z piecywem. Woznica chciał do drzwi zapukać, lecz przekonywano się że są otwarte, wszedł do sklepiku. Tu usłyszał jak i płacz dzieci. Woznica przywołał wiele stróża. Przekonano się, że w noy spełniona została zbrodnia. Sklepikarz Hersz Zielonka, stojący przy kontuarze, z głową zakrwawioną, opowiadał, że riedy w noy wyszedł na podwórze, ktoś uderzył go w głowę; on upadł, lecz po jakimś czasie powrócił do sklepu i nie już więcej nie wie. Tymczasem okazało się, że żona jego 33-letnia Hinda i jedno z dzieci było mocno porażone, zaś 11-letni syn zabity. Wszystkie otrzymały runy w głowę, pochodzące od uderzenia wagą pięciofuntową, która leżała zakrwawiona na bufecie. Zdało się, że zbrodniarze wdarli się do sklepiku przez drzwi od sieni, a po spełnieniu zbrodni otworzyli drzwi frontowe, ktermi umknęli. Wszystkie porażeni byli nieprzytomni; jedna tylko 5-letnia córka potrafiła dać kilka wyjaśnień, na których podstawie jedną osobę, podejrzaną o zbrodnię, zatrzymano.

Złosiłwy figiel. W jednym z Kurjerów Warszawskich czytamy: „Młody człowiek, mający trzy tysiące rubli dochodu, poszukuje towarzyszy życia Łaskawo oferty, pod cyfrą M. N. poste restante”. Oto ogłoszenie, jakie kilka tygodni temu figurowało w jednym z dzienników tutejszych. Młody kandydat do stanu małżeńskiego otrzymał w ciągu kilkunastu dni nie mniej jak 65 ofert. Z liczby tej wybrał około 20, na które odpisał jednobrzmiąco, iż uprasza łaskawo korespondentkę o stawienie się dnia oznaczonego w teatrze Rozmaitości w takim a takim rzędzie dla możliwości wzajemnego widzenia. Naznaczonego wieczoru niejednego może widza, uderzyło, iż dwa rzędy krzesel zupełnie niemal zajęte były przez piękna, przezwaznie młodą i elegancko ubraną. W jednym z rzędów bliżej sceny, siedział go kandydat małżeński z kilkoma kolegami i od czasu do czasu odwracał się dla przyjrzenia się kandydatkom do stanu małżeńskiego. Z rozmowy młodych ludzi otaczających rychło dowiedzieli się o niezwykłym epizodzie, wskutek czego niejedna „kandydatka“ przed skończeniem jeszcze sztuki oichaczam się wyniosła.

Konferencja międzynarodowa — w sprawie ograniczenia przesyłania (2) kwartan anticholerycznych na wypadek ponownego wybuchu tej epidemji — być może odbędzie się wkrótce w jednej z rezydencji środkowo-niemieckich. Inicjatywa do tego wyszła — jak donoszą z Hamburga — od rządu niemieckiego i zaproszenia odołno otrzymały już wszystkie gabinety europejskie. Ta ostatnie — zapewnia to samo źródło — przyjęły sam projekt przychylnie.

Z Paryża donoszą, iż Siedlewi odebrał rząd niemiecki debiet w Alzacji i Lotaryngji.

Wdowa po Renante otrzyma prawdopodobnie dożywotnią pensję w kwocie 6 000 fr. rocznie. Tęgo rodzaju projekt do ustawy uchwaliła świeżo rada ministerjalna przedłożony parlamentowi.

Baletnica contra Włoiaw. Dzienniki paryskie donoszą, że tamtejsza baletnica Subra zastąpiła płochoego eks-króla o bagatelkę 250 000 fr. Z jakiego tytułu, nie podają rzeczono źródła. Nie dodają również, ile szans ma powódka do wywalczenia swej pretenzji, meoło bowiem powstąpiwale wolne. Żali pozornie pogodzona z mężem Natalja przyjmie tę pogodzenie w ewentualnym spisie jego długów paryskich do zapłaty. A propos tego pojednania, nazywamy je dziś dlatego pozor nem jeno, iż — jak wynika z listu, pisanego przez Natalję do jakiejś przyjaciółki — o czem podaje wiadomość N. W. Tagblatt — Natalja z wielką miłą niechęcią wyrażała się w tem piśmie o swoim mężu i ani mowy nie ma, aby tak pojednani małżonkowie w przyszłości obok siebie żyli. Podobno oboje uczynili ten krok w tej wyłaćkowej myśli, aby umożliwić sobie powrót do Serbii wówczas, kiedy syn ich, król Aleksander, osiągnie pełnoletność, a wraz z nią definitywne prządy. Jak wiadomo, jest to rzecz niedzielekiej już przyszłości.

Na wystawę powozczoną w Chicago. Petersburska akademia sztuk pięknych wysłała ze swych zbiorów około 40 wybitniejszych obrazów, a prócz tego artykuły zadokarlowała na wystawę przeszło 300 utworów. W liczbie obrazów, wysłanych na rzeczoną wystawę, są obrazy naszego mistrza pędala H. Siemradzkiego, a między niemi „Fryne” i „Marja Magdalena”.

Zamknięcie firmy. Wól. don. list. donom. bakieńska firma nadołno przetrzywowała „Stowarzyszenie kaspijskie”, która produkowała 2,000,000 pud. usafy rocznie, przetrwała swą działalność i zamknęła agencję Caryożyńskiego. Jako powód tego zamknięcia, podają fakt związany w Rostowie nad Donem syndykatu nadołniano, inoąc gódnego handel wewnętrzy naftą, przehodzi w ręce Nobla. Podobno za przykładem „Stowarzyszenia kaspijskiego”, pójda i inne firmy, które się przyłączyły do syndykatu.

Wieczór u pp. namiestnikowstwa. Onegdaj w niedzielę odbył się w pałacu namiestnikowski wieczór, na którym zgromadził się wybór lwowskiego towarzystwa. Wieczory u hr. Badenich słyną z gościnności przyjmujących, a ożywienia zaproszonych — nie pamiętamy jednak jeszcze tak ożywionej zabawy, jak wczoraj. Na te fraków przewijały się kontusze, mundury wojskowe i cywilne tworząc zajmujący kalejdoskop, wysoce barwny — a barw tych dodawały nader gustowne toalety pań. Na sali widzieliśmy całej niemal towarzystwo lwowskie, dygnitarzy instytucji duchownych, autonomicznych, rządowych i prywatnych, w ogóle wszystkich zajmujących wybitniejsze stanowisko w mieście i kraj.

Na galerji przygrywała wyborna muzyka 30. p. p. — a że nie przygrywała naprzędno, dowodem tego 76 par w kadrylu. Późno — bardzo późno — rozeszli się zebrań z serdeczną dla gościnnych gospodarstwa podzięką za tak miłe spędzony wieczór.

Towarzystwo literackie im. Mickiewicza od, było dnia 4. b. m. walec zgromadzenie. Posiedzenie zgalił prezes, profesor dr. Roman Pilat, który zaznaczył, iż członków towarzystwa czeka ciężka praca, gdyż w tym roku przystępuje towarzystwo do wydawnictwa pamiątkowego wydania dzieła nieśmiertelnego wieszca Adama Mickiewicza.

Po ucozeniu przez powiatowe pamięci zmarłego wieszca s. p. Teofila Lenartowicza, który otaczał towarzystwo swą opieką, przedłożył sekretarz pan Władysław Belza sprawozdanie z czynności wydziału za lata 1890 — 1893.

Sprawozdanie to przyjęto bez dyskusji do wiadomości, udzielając wydziałowi absolutorjum.

Dochody w wymienionym okresie czasu wyniosły 2370 zł. 18 ct., rozchody 1780 zł. 22 ct. Pozostałość kasowa 598 zł. 96 ct., ulokowana jest w Banku krajowym.

Następnie przystąpiono do wyborów: Prezesem wybrany został dr. Pilat Roman; wiceprezesem dr. Finkel Ludwik; sekretarzem Belza Władysław. Do wydziału weszli pp. Bruchnalski Wilhelm, dr. Giarnek Bronisław, Gubrynowicz Bronisław, dr. Horodyński Zdzisław, Konarski Franciszek, dr. Sawożyński Henryk. Do komisji redakcyjnej kooptowano pp. Krozka Franciszka i dr. Sternala, Tadeusza. Do komisji rewizyjnej wybrano pp. Krogulskiego Seweryna, Sobkiewicza Władysława, Zielńskiego Jana Kazimierza.

W) Wieczór kostjumowy, który odbył się w sobotę w kasynie wojskowej, wypadł w orem tego słowa znaczeniem świetnie. Do sali stało 140 par, prowadzonych doskonale. Kulminacyjnym punktem wieczoru był wyborno arażowany kotylin z całym aparatem dwoipnych niespodzianek, wśród których tańce wśród pała wypadł najpiękniej. Na wieczorku byli: pp. namiestnikowstwo, ks. Windischgrätz, jenerałija i poważny zastęp oob, które przywykliśmy widzieć na każdy świetniejszym balu. Wśród jednak mównostwa srebrnych i złotych kołnierzy, komenda nie należała do najstarszego tanga — naturalnie, o ile to odnosiło się do tańców. Tu jenerałijom dowódca był porucznik 80. pp. p. Ottawa — i przyznać należy, że wyśmienicie wywiązał się ze swego zadania.

Bardzo gustowne i efektowne — az bardzo militarne — były porządki tańców w formie obierawgi fortecznej.

(w) Sobotni wieczór w kasynie wiejskiem wypadł dosyć dobrze. Do tańca stało 24 par. Ożywiona zabawa przedciągnęła się dosyć długo.

Wyjaśnienie sprzeczności. Jedno z pism porannych zamieszcza pismo p. Apollinarego Stokowskiego, z którego wynika, że w drukarni Dziennika Polskiego sporządził ktoś odczwę z jego podpisem, wzywając do głosowania za komitetem obywatelskim, podczas gdy p. Stokowski oświadczył się istotnie za listą komitetów zjednoczonych.

Byłaby nam zupełnie obojętna cała ta sprawa, jak też i to, że za którą listą p. Stokowski głosował — ale to „Wyjaśnienie sprzeczności” ze strony szanowanego seniora nie dosyć jest jasne. Owoż, aby zapobiedz jakiegokolwiek interpretacji fałszywej, urawamy za stosowne oświadczyć, że wydawnictwo Dziennika Polskiego nie ma nic wspólnego z drukarnią Dziennika Polskiego — oble te bowiem instytucje mają innych właścicieli. Jeżeli istotnie tak się stało, jak pisze p. Stokowski — to wyrażamy nasze ubolewanie — filty bowiem tego rodzaju sympatycznymi dla nas być nie mogą. Wątpimy wreszcie, aby mogły one w jakimkolwiek kierunku wpłynąć na opinie myślnych wyborców.

Wybór uzupełniający jednego członka rady powiatowej w Krośnie, z grupy gmin wiejskich, rozpisany został na dzień 13. marca br.

## ZONA ZBRODNIARZA.

POWIEŚĆ Z ANGIELSKIEGO.

IRZEZ J. G.

(Ciąg dalszy).

— Na Boga! Mój pan lituję! Ja nie mogę porzucić mojej rodziny. Mąż i córka są szczęściem mego serca, życiem mojem. O! To okropne! Pan nie masz litości nademną.

— W takim razie pójda do Eimonda, którego pani oszukała, i powiem mu wszystko — zawołał Ross niepewnym głosem. — Opuść go pani bez hałasu i uratuj swoją sławę przed światem. Gdy posostaniesz, nie unikniesz kary. Musisz się pani zdecydować natychmiast.

— Pozwól pan, niech się namyśle jeszcze — błagała, szlewiąc się rzewnymi łzami.

— Dobrze, opuszczę panią teraz i powrócę tutaj za godzinę.

wrócił do domu okrył się hańbą i wstydem przed światem i być wypędzonym z domu przez Fryderyka? Zastanawiania się nad tem przyprawiło ją prawie o urtate zmysłów.

Wiedziała dobrze, że Fryderyk przebaczy jej gorzki zawód, jakiego doznała; ale czy będzie mógł kiedykolwiek przebaczyć jej, że uległa strasznej pokusie i nie podawszy orzezwającego lekarstwa, mogła życie ludzkie przyprawić o śmierć, życie, które jednem wyciągnięciem ręki mogło być uratowane?

Mogła sobie wyobrazić przerażenie i oburzenie Fryderyka. Nie mogłaby znieść na sobie jego wroku — raczej wygnanie i śmierć! Było to łaską, co jej Wiktor Ross proponował, oddała się spokojnie i tym sposobem uratowała tajemnicę.

Z oddali dały się słyszeć kroki i za chwilę przed Ireną stanął Wiktor Ross. Porwała się z ziemi i stanęła przed nim, błada i drżąca. Na twarzy jej malowało się wielkie cierpienie.

— Czyż się pani zdecydowała Irena? — zapytał.

— Pójda precz, niech mi Bóg pomoga! Opuściła Fryderyka i dziecko moje — odpowiedziała ze smutkiem w głosie — jeżeli mi pan dasz słowo uczciwego człowieka, że nie zdradzisz nigdy ani przed światem, ani przed moją rodziną mej strasznej tajemnicy. Nie mogę jednak opuścić ich nie zobaczywszy się z nimi przedtem.

Irena tymczasem dostała się do domu, który już do niej nie należał i wszedłszy do pokoju, padła na kolana przy łóżeczku swej spiaczej córceczki.

— Pragnę odebrać się stąd, dopóki mam siły po tem — szeptała. — Powiedział, że honor jego wymaga, aby moją historję powiedział światu, jeżeli nie opuszczę Fryderyka i ciebie, moje dziecko. Gdybym go nie usłuchała, okryłaby siebie i was hańbą i wstydem, byłoby to wielkiem nieszczęściem, Fryderyk odrzuciłby mnie od siebie... Muszę odejść — muszę cię opuścić.

Czuła dobrze, że osobliwa z Fryderykiem o rostatniu mówić nie może; musiała to załatwić na piśmie.

Przywrócił do pisania nie było w pokoju Reginki Irena zadzwoniła i Anusia ukazała się natychmiast.

— Anusiu — powiedziała — idź do mojego gabinetu i przynieś mi papier, pióro i atrament. Na biurku leży również fotografia mojego męża... Zabierz ją z sobą — a spiesz się.

Po nylwie kilku minut spijająca przyniosła żądane przedmioty, a Irena oddała ją, choć Anusia byłaby z wielką chęcią pozostała w pokoju.

Irena zamknęła drzwi na klucz, siadła przy stoliku i drżąca ręką zaozwała pisać list do Fryderyka. Był on krótki i święty.

Fryderyku, opuszczam cię na zawsze. W chwili, gdy będziesz czytał te słowa, będę stąd daleko. Zgromyziłam się nie potępij mnie. Błagam cię o to w imię dziecka naszego, które tak kocham, jak i ty. Proszę cię o to, abyś Reginki nie nazywał mianowicie do mnie. Niech mnie nie przesłania. Gdybyś wiedział wszystko, przebaczyłby mi z pewnością mój krok, którego cofnąć nie mogę. Kocham cię z całego serca, z całej duszy, a jednak dla mnie nie ma już ratunku. Irena

Pisała prędko i nie spostrzegła, że w tych słowach obwiniała siebie, przyznając się do winy, której nie popełniła. Tak przynajmniej słowa jej listu można sobie było tłumaczyć.

W którym miejscu miała połoczy ten nieszczęsną list, aby jego oczy natychmiast na niego padły, gdy wejdał do pokoju, aby przed północą na spoczynek ucałował matę. — Pomyślała chwilę i przypięła go do koszulki córceczki na piersiach.

Prędko ubrała się w długi, ciemny płaszcz i skromny kapelusik z czarnym, ciężkim welonem Chwając się, przystąpiła do łóżka córceczki, którą kochała więcej, niż swoje własne życie. To dziecko było przecież wężem, który nierozważnie łączył ją z Fryderykiem!

Dwa razy posuwała się do drzwi i dwa razy wracała, aby po raz ostatni spojrzeć na ukochaną twarzyczkę córki.

Ogłosz kroków na schodach przyspieszył chwilę poeznania; fatalny moment rozłączenia wybił! — musiała uobodzić. Po raz trzeci doszła do drzwi i nie oglądając się, wybiegła; bała się biedaczka, aby jej odważa nie opuszcza.

Jak cień przesuwała się przez długi korytarz i wyszła na świat: powietrze. Niktby nie posnął w tej smutnej milozającej postaci Ireny Eimond. Nie myślała wcale, dokąd ma iść, w którą się zwrócić stroną; chciała tylko co prędzej uciec z tego miejsca, w którym pozostała wieszak wszystko. Pragnęła, aby z nadejściem ranka mogła być już tak daleko, żeby jej nikt nie znalazł. W głowie jej się kręciło, myśli plątały się bezładnie, nie mogła ich zebrać na chwilę i szła bezwiednie przed siebie. Dokąd szła? Co miała zrobić? Z oddali usłyszała samer wody i poszła w tym kierunku. Za chwilę stanęła na moście londyńskim. Niezadługo dał się słyszeć zegar, który był pierwszą godziną w nocy.

Nagle spostrzegła Irena białągnącą szybko kobietę, która niespokojnie i jakby z rozpaczą oglądała się w okół siebie, nie widząc spełnienia Ireny, stoj

Pomimo 17 stopniowego mrozu na „Sanatorium” zebrała się onegdaj bardzo liczna publiczność. Widocznie piękne Lwówianki są wytrzymałe na zimo, mniej natomiast płęć brzydka, która formalnie oblegała... bufet.

Komisariaty wszystkich dzielnic powinny wydać surowy nakaz posypywania chodników piaskiem gdyż obecnie prawie nigdzie stróżę tego nie robią, a publiczność narazona jest na kalewstwo.

**Samobójstwa.** Wczoraj o godz. 7. rano otruła się przez zażycie sprej doży kokainy Marek Fel'dstein, liczący lat 22, praktykant aptekarski mieszkający przy ul. Kamińskiego 1. 9. Powodem samobójstwa ma być choroba nerwowa. Zwłoki pozostawiono w domu rodzicielskim.

**Kronika brukowa** nie notuje dziś nic ciekawego. Nie popołudnio ani jednej znaczącej kradzieży. Złodzieje więc także boją się mrozu.

Otrzymujemy pismo następujące: „W numerze Dziennika polskiego z dnia 31. stycznia br. znalazłem artykuł, w którym zarząd „Lutni” usiłuje rzadki udział towarzystwa w obchodach narodowych usprawiedliwić twierdzeniem, jakoby inne młodsze towarzystwa (czyli „Echa”) ubiegały się o współudział w podobnych obchodach, skutkiem czego „Lutnia” przeskądając im nie chciała w zyskaniu sobie na tej drodze popularności. — Twierdzenie to, jako niezgodne z prawdą, ośmielam się sprostować o tyle, że „Echa” nigdy nikomu się nie narzucało i nie było to swym współudziałem jedynie na wezwanie komitetu obywatelskiego, który zawsze z całą ufnością do „Echa” — jako do czysto polskiego towarzystwa — się udawał.

Wobec tego wreszcie, że „Echa” obecnie sympatją szerzej publiczności się cieszy i skrupuły „Lutni”, o ile w drogę wchodzić nam nie chce, są zupełnie zbędne, pozwalam sobie żywić nadzieję, że „Lutnia” nie powodując się wyższą delikatnością wobec „Echa”, zechce wraz z nami w obchodach narodowych brać udział, jak to u ostatnich wczorajszych obywateli miało miejsce! *Maria Juliana Fontana.* prezes „Echa”

Z 1873 roku uczniowie 7 klasy szkoły realnej we Lwowie zechcą podać swoje i swoich kolegów adresy w celu urzędzenia zjazdu w dniu 1. lipca 1894 roku we Lwowie. *Jan Blauth.* Gimnazjum sejmowe.

**Szkadzki.** Na fundację imienia Tuwusa Kociszki złożył dr. Karol Wąrowski w Czortkowie z tomboli 22 zł.

Na głodne dzieci p. Amalia Gusińska z D. Lutyna 2 zł.

**Na sprowadzenie zwłok Lenartowicza** p. Wolęńska 1 zł, Stanisław Wolęński 2 zł.

Na sprowadzenie cennych zwłok piawę 3 p. Teofila Lenartowicza do kraju w imię Boże na dobry poczeki składamy: Robotnicy w miejskim dworcu budowniczy 2 zł, 10 et. Chudykowa Józefa i Michaśa 40 et., Ukraina 1 zł.

**V. Lista składkowa na pomnik Aleksandra hr. Fredry,** mającej stanąć we Lwowie dnia 20. czerwca 1893 roku jako w 100-letnie rocznicę jego śmierci. (Dok. n.)

Feliks Barański z Szepety 5 zł., z listy Franciszka Wolęskiego z Brzeżan 5 zł., z listy Władysława Krynolowicza 2 zł., Kup. dr. S. C. Olszewski, Turki 1 zł., razem 11 zł., reprezentacja Towarzystwa sztuk pięknych we Lwowie 25 zł.; dr. Hubrich z B. czeska zebrane w kółku na jonyh 6 zł.; Karol Winiar 10 zł., ze sprzedaży dzieł hr. Frejry dalszy dochód 100 zł., z ks. Jabłonowskich hr. Fredrowa 50 zł., Seweryn Skrzyński z Nieszawa 25 zł., Jan Bromilski i Kazimierz Przybyłowski po 1 zł.; F. B. Bardasz, Marcin Müller, Henryk Sokal, Leon Thom po 2 zł., Stanisław Markiewicz 5 zł., dr. Józef Skieliski 1 zł., oraz z lokacji obywatelskich 5 zł. 49 et., Wanda Franciszka z Zdzisław Prochniak 1 zł., Luowik Dziedziński, szk. i Zdzisław Prochniak po 1 zł., Wechslerowa dr. Władysława i dr. Machozyska po 1 zł., Wesołowska i N. N. po 50 et., listy Edwarda Biernackiego, E. B. 2 zł., Deb. 1 zł., N. 1 zł., X. Z. i F. Bednarski po 50 et., razem 51 zł.; listy dr. Kaz. Smolarskiego z Krakowa: dr. K. Smolarski 5 zł., dr. Borowski, dr. Jan Jakubowski, dr. W. Dądzia, dr. Leon Hotowicz, dr. Samuel Meich. dr. Eiehorn i N. N. po 1 zł., razem 12 zł.; Albin Wasiewicz 1 zł., Henryk Blumentfeld 3 zł., Edmund Łoziński 15 zł.; z listy p. L. 1 z Wilna 14 rubli; z listy Władysława Kuzniewicz ze Lwowa: W. Kuzniewicz 5 zł., E. Piętrzycki 2 zł., J. Mikan, Emil Pawlikiewicz, Makowicz, Barczewski i dr. Smolka po 1 zł., naroków procent 57 et., razem 12 et. 57 et.; Franciszek i Maria Mrozowscy z Radziszowa 2 zł.; rada powiatowa w Rohatynie 10 zł., Izyd. Kowalewski 1 zł., Emanuel Siegieżycki z Podhajec 1 zł., Towarzystwo żelazkowe z Tarnobrzeg 5 zł., zarząd zdrowej w Krynie 2 zł., rada gimnazja m. Brzeżan przez dr. Grzegorzewskiego 5 zł., Jan Bedewicz z Rozdolu ze szkadek 4 zł. 60 et., Leopold Swierz, sekretarz Tow. szaryńskiego, ze szkadek gości bawiących w Zakopanem 26 zł. 17 et., wiecezku urzędowego w Borzechowie z listy J. Władysława Grzegorzewskiego pod przewodnictwem Teofila Witostawek 26 zł.

**Zarząd główny Tow. pedagogicznego** uchwały, zamiasz wienca nie trumne wioleciennego członka Towarzystwa s. p. Zegoty Króweczyński, przeznaczyć 15 zł. na cele „związku polskich towarzystw gimnastycznych”.

**Kuchnia akademicka.** Na pierwszym walnem zgromadzeniu nowo założonego Towarzystwa kuchni akademickiej w którego skład weszli: Goldstein Chaim, przewodniczący; Gabel Henryk, zast. przewod.; Sprecher Maksymilian, skarbnik; Sieger Adolf, sekretarz; dr. Felix Lyder, Zdzisław Broniawski, Marcin Józef Ziper, Gerson, Kaz. Sam. Goldstein, Alwin Doster, Henryk Engel, Bernard Stand Adolf, Presser Józef jako wydziałowi. Do komisji skontrolującej: Schleyen Artur, Mandel Herman, Selter J. Jak. Schauder Samuel, Schloss Henryk, Reichman Gedalio.

**Zapiski zamieszane.** Bóbrka. Przedstawienie amatorskie na dośbód stowarzysz. patriotyczn. „Czerwonego krzyża”, odbyła się w sali rady powiatowej w Bóbrce, w dniu 9. lutego 1893. Dane będzie: „Pupil pupila”, komedia w 1. akcie Adolfa Abrahamowicza, „Ukity”, monolog ze śpiewkami; „Qui pro Quo”, komedia w 1. akcie Korzeniowskiego; Zakochany; „Ciozia Femia”, komedia w 1. akcie przez Leona Majęskiego. Początek punktualnie o godz. 7 wieczorem.

**Wiadomości literackie i artystyczne.** **Reportar teatralny.** W teatrze hr. Skarbka: Dziś we wtorek „Nitonche”, operetka w 3. aktach Helvego; jutro w środę „Wejście w świat”, komedia w 3. aktach Zygmunta Przybylskiego.

**Z teatru.** Każdy bestronny uczeń musi, że dyrekcja teatru stara się wytworzyć repertuar sztuk popołudniowych jak najodpowiedniejszy. Nie zawsze się to uda, bo ilość takich sztuk jest bardzo nieznaczna, a nie zawsze złożyć się tak warunki, że można choćby dawniczy rzecz przygotować. Co jednak da się zrobić, to bezsprzecznie się robi. Z przyjemnością zobaczyliśmy onegdaj na naszej scenie „Skalbmierzanki”, a licząc z poprzednią publicznością stanowi dowód, że dobry ułożono wybór. Dosię, p. n. temperamentu i werwy, była p. Radwan, starościną pani Skalska — zawsze wyborna, a zamasyta Maciejowa przypada wyborcie do scenicznego zakroju pani Kasprowiczej. Pułkownikiem był p. Szobert, troskliwego pedagoga odzworzył w humorem p. Skalski, p. Walewski zaś grał rolę kuzalniczan. Pierwszeństwo jednak oddać należy grze p. Wysokiego, który w rolach wiejskich chłopaków est wprost niezrównany i — co się zowie — zauszasty. Wystawa była staranna.

**„Przeglądu emigracyjnego” nr. 3.** wyszedł we Lwowie i zawiera: 1. Do polskiej prasy amerykańskiej w sprawie wystawy światowej 1894. 2. Compañia Metropolitana w Brazylii. 3. Rezultat podróży dra Dunikowskiego. 4. Wiadomości naukowe z Paryża i Francji. 5. Polacy w Australji, nap. A. Lewandowski. 6. Polacy w Brazylii, W. Ujeicki, nap. A. Hempel. 7. Rozmaitości. — Pokwitowania Redakcji. — Od Redakcji. — Inzeraty.

**„Biesiada literacka”** z d. 27. stycznia zamieszca bardzo udany wizerunek Zygmunta Przybyłskiego i kilka szkiców, przedstawiających sceny z najnowszej jego komedji „Wejście w świat”, mianowicie z aktu drugiego, gdy młody Haleniowski doprowadzony do rozpaczy przez Szastalskiego i niestudnie posiadany przez Rapińskiego, wybucha z młodzieńczym zapalem i ogniem.

**Gospodarstwo, przemysł i handel.**

**Izba handlowa i przemysłowa ogłasza:** Uprzywilejowany Bank dla krajów koronnych (Länderbank) urządził na czas wystawy światowej w Chicago 1893 także ekspozycję swego zakładu.

Przełożone zarządzenie Banku będą mogły osoby i firmy interesujące się tą wystawą, swe interesa, jak wystawianie listów kredytowych, akredytowanie delegowanych do Ameryki zastępców, podjęcie nadstawianych tam pieniędzy załatwiać przez instytucję państwa tutejszego, która też w sprawach finansowych i handlowych najch gniej wszelkich udzielać będzie informacyj.

**Do dzisiejszego numeru dołączamy dla Prenumeratorów Dodatek Nr. 5 „BLUSZCZU” za listy Zarządztwistny jak najszybciej kontrolę w ekspedycji i na każdym adresie wydawniczym jest stampilować: „BLUSZCZ.”**

**W razie więc gdyby pismo to nie doszło ręk przedpłucielni, upraszamy reklamować na poczcie, gdyż z naszej strony uczyniliśmy wszystko, aby odpowiedzieć położonemu w nas zaufaniu.**

**Ostatnie wiadomości.**

Sobotnie (4. bm.) posiedzenie wio izby polskiej — jak wiemy z telegramów — poświęcone było obradom nad preliminarzem dla szkół średnich. Z dotychczasowej dyskusji należy zaliczać, że min. Gautsich ponownie i w tonie stanowczym występował przeciw wszelkim postulatom, usunięcia lub ograniczenia nauki języka greckiego w gimnazjach. Woda na mym ministra była w tym wypadku mowa sprawozdawcy dr. Boera, który powody wszystkich wadliwosci upatrywał nie w organizacji, lecz w metodzie nauki i w tym kierunku domagał się reformy. W dalszym ciągu polemizował Beer z poglądami p. Kozłowskiego, streszczającymi się głównie w tem, iżby na koszt języków klasycznych i nauk ścisłych, pielegnowano w gimnazjach naukę historii cywilizacji, estetyki, dziejów narodowych, starożytności słowiańskich itd. Sprawozdawca wyraził się dość emfaticznie, że dla tego rodzaju eksperymentów gimnazja austriackie są zbyt dobre. Naturalnie — ze stanowiska niemiecko-szwajcarskiego, wszelkie indywidualizowanie nauki wedle właściwości i potrzeb narodowości poszczególnych, jest karygodnym eksperymentem. — Tytuł „szkoły średnia” przyjęte jak niemniej resolućje, uchwalone przez komisję. Pomiędzy temi ostatnimi posiadają cechę ogólną: rezolućje, dotyczące zaprowadzenia nauki gimnastyki, jako przedmiotu obowiązkowego w gimnazjach; w sprawie pielegnowania zabaw młodzieży; wreszcie w sprawie szybszego dokonania państwowiecna szkół średnich.

Donoszą z Kijowa, że rząd rosyjski wydał rozporządzenie, aby wszystkich Polaków, zatrudnionych przy kolejach południowo zachodnich, w ciągu trzech lat oddalić, a posiadacich obsadzić Rosjanami. Rozporządzenie to pozabawia przeszło 3000 rodzin polskich chleba.

Według *Köln. Ztg.* wizyta caryciewa rosyjskiej w Berlinie była wpływem nieistotny wyłączonej samego cara, przez co oczywiście posiadałaby znacznie większe znaczenie. Korespondent berliński rzeczonoego organu wskazuje dalej na okoliczności, iż Aleksander III. będący przeciwnikiem zmian częstych w personalu na najwyższych urzędach państwowych, nakazał stagnację w ważniejszych sprawach politycznych aż do prawdopodobnego dnia wyzdrowienia Giersa. Zastępca tegoż, Szyszczkin, jakkolwiek zyskał reputację rozstronnego i doświadczanego dyplomaty, to jednak nie uzyskał jeszcze u cara takiego zaufania, jakie Giers posiadał. Nominacja Werdera i wizyta caryciewa są wybitnymi wskazówkami osobistej woli cara, która umożliwi jeszcze wrota, odniesione przez jego syna w Berlinie. Według *Nov. Wremja*, Giers ma się już tak dobrze, iż w poko wie bieżącego miesiąca powróci zierza do Petersburga.

W tych dniach wyjdzie ukas, mocą którego Dorpat zwać się będzie Jurjewem. Dynaburg zaś Dwińskiem. — Jak donosi *Graźdanin*, wniesiono do komitetu ministrów projekt, aby wszelkie towary, przewożone przez morsa rosyjskie na zagranicznych statkach *transito*, obłożycie cłem. Towary to w takim tylko razie będą wolne od opłaty, jeżeli je będą przewozić statki rosyjskie pod rosyjską flagą.

Post berlińska pisze w artykule, widocznie inspirowanym, że wizyta caryciewa nie była w tamtejszych sferach politycznych ani lekceważona, ani też zbyt przeceniana. A już z wielkiem niedowierzaniem — powiada półurzędowice berliński — należy przyjmować wszelkie pogłoski o rzekomo nastąpieniu małych nowych spotkaniach monarchów. — Zdaniem naszym, właśnie takie demucji półoficjalne może dopiero wiele dać do myślenia.

Aizacko-lotaryński wydział krajowy był temi dniami widownia germanofilijskiej manifestacji. Mianowicie w czasie pierwszego czytania budżetu krajowego, poseł Pietri wygłosił mowę, domagającą się przemiany tych prowincji zabra-

nych w autonomiczne niemieckie państwa z wiazkowce, dalej obsady urzędów krajowych rodowitymi Alzacykami, wreszcie dalszych uli paszportowch. Szanowisko protestu jest — zdaniem mowcy — rzeczaz swierstaż jaz. Alzacja i Lotaryngja stoją dziś wiernie (?) przy Niemcach. Bardziej szumująca od tej mowy była jednak okoliczność, że zażaden z obecnycy podów, nawet Winterer, który ustawicznie protestował do tej pory przeciw anektacji, nie uznał za stosowne zabrać głosu w duchu stanowczo opozycyjnym przeciw desyderatom Petriego.

W parlamencie niemieckim przyszło dnia 3. bm. do pojedynku na słowa między postami Beblem i Bachem. Bebel w odpowiedzi swej na wywody Bacha zaznaczył, że nie podziela mrozonek o socjalistycznym państwie przyszłości, i że przewoźcy socjalizmu gotowi są także w obrębie istniejących urzędach bez rewolucji przeprowadzić swe cele.

„Naturalnie — zauważa sarkastycznie *Börs. Cour.* — rozprawa, w której o tem wszystkim prawiono, nazywa się „budżetowa”.

Komisja budżetowa francuska oświadczyła się w zasadzie przeciw opodatkowaniu giełdy. Uchwalono ten podatek w formie należycie stempowej.

*Intransigent* ogłasza następujące oświadczenie Rocheforta: Korneliusz Herz oznajmił mi w przeszłym roku, że dał 3 1/2 miliona panu Clemenceau. Prócz tego p. Guillot oświadczył wobec mnie i świadków, że suma, którą Clemenceau otrzymał od Korneliusza Hertza, przenosi czterzy miliony. Jeśli komisja śledcza wysła delegata swego do Londynu, gotów jestem przedstawić świadków.

W ostatnim numerze stawia *Figaro* pytanie, czy Freycinet następując z ministerstwa, nie zabrał bezprawnie aktów w sprawie zwrotnic Wagnera. Akta zapotrzone były miały dopiskami, świadczącymi, że Freycinet wywieriał wpływ na przyjęcie wspomnianych zwrotnic do użytku w razie mobilizacji.

Pytania *Figara* starają się podsunąć podejrzanie, że postępowanie Freycineta z aktami ministerjalnymi nie było nienaganne.

Karatur spadkobierców po baronie Reinachu, wniósł skargę o oszustwo przeciw Korneliuszowi Hertzowi.

Jak „*Büro Reuters*” donosi z Waszyngtonu, w Berlinie oświadczone postwoi Stanów Zjednoczonych, że w razie anektacji Hawaju przez Stany Zjednoczone, Niemcy poszukają sposobu gdaieinzijskiej kompensaty. Ma to dotyczyć wysp Samoa, gdzie jednak współposiadaczką oprócz Niemiec i Stanów Zjednoczonych, jest jeszcze Anglja. Zresztą przeciw temu planowi Niemiec Stany Zjednoczone niubie nie miały, jeżeli przyznane im zostanie posiadanie zatoki Pago-Pago i prawo urzędzenia tam stacji okrętowej.

**Program rządowy.**

(Telegram „Dziennika Polskiego.”) Wiedeń 6. lutego. Kolo polskie dokonyło wczoraj dyskusję nad programem rządowym i powołał następującą, przez sekretarjat mi sakomunikowaną uchwałę: „Kolo polskie przyjmując przedłożony sobie, a na mowie tronowej oparty program rządowy do wiadomości. Stojąc nieodmiennie przy zasadach, któremi się zawsze kierowało, Kolo polskie wyraża gotowość poparcia rządu w myśl przedłożonego przez tenże program. Kolo polskie zastrzega sobie przy projektach do ustaw, w tym względzie wniesionych, lub wniósł się mających, rzeczowe zbadanie i decyzję.”

Posa powyższem urzędem sprawozdaniem dowiaduje się jeszcze prywatnie, że cała uchwała, która wyloniła się z kompromisowego wniosku p. Jaworskiego i Rutowskiego powzięta została jednogłośnie z wyjątkiem słów „w myśl przedłożonego przez tenże program”, które przyjęte zostały 23 głosami przeciw 17. Poważna mniejszość Kola widzi w programie aż nadto wielkie koncepcje dla lewicy i nie może ukryć obawy, że przyjęcie programu przyniesie na przyszłość grunt pod niemiecko liberalne rządy.

W klubie Hohenwartha po dłuższej dyskusji przyjęto wczoraj następującą uchwałę: „Klub konserwatywny przyjmując do wiadomości program rządowy, uolewa jednakże, że musi podnieść poważne obawy co do rozmaitych punktów programu; zachowując sobie zupełną wolność co do rzeczowego badania każdego przedłożenia, nie ma klubu powodu do zmiany dotychczasowego stanowiska wobec rządu.”

Z uchwał wszystkich 3 klubów wynika zatem, że i nadal pozostaje okolicznościowa tylko większość rządu Lewica, której program największe przyrzeka korzyści, z pewnością byłaby go w całoci przyjęła, gdyby nie obawa przed uchwałami innych klubów. Po tych uchwałach skonstatować tylko można status quo ante, to jest przed awanturą, wywołaną nieopatrznie przez lewicę z okazji mowy S. Schwarzenberga.

**Telegramy „Dziennika Polskiego.”**

Berlin 6. lutego. *Köln. Ztg.* w liście z Petersburga zaprzecza, jakoby miejsce Hurki miał zająć Puzyrowski. Hurko posiada, jak przedtem, zupełne zaufanie cara.

Rzym 6. lutego. Wczoraj uwiesiony adwokat Belluci ma być tym, który pośredniczył pomiędzy Banca Romana a Deserbim. Z zapiszek Tanloga okazuje się, że „ustawa o-bankach” kosztowała Banca Romana przeszło 2,500,000 lirów.

Rzym 6. lutego. W czasie pożaru synagogi, spalilo się 26 pergaminowych biblij z XII. stulecia. Szkada pod względem wartości archeologicznej oceniona jest na półtora milijona.

Ateny 6. lutego. Trzęsienie ziemi w Zante poczyniło olbrzymie spustoszenia — do 30,000 ludzi jest bez dachu. Minister spraw wewnętrznych pojechał celem zarządzenia środków pomocy.

Sebastopol 6. lutego. Morsze Ajowskie zamarło na całej swej przestrzeni.

Wiedeń 6. lutego. Półrządowa *Montagsreue* stara się ogłoszony program rządowy, który w ogóle niekorzystnie wywarł wrażenie, tem

uspawiedliwić, że hrabia Taaffe starał się, każdą frakcję czesa uraczyć, co naturalnie wszystkim stroniotwom nie mogło porówno przypaść do smaku.

Klub ruski także się naradzał wczoraj nad programem rządowym i uchwalił, w kwestjach politycznych nadal sobie zachować wolną rękę.

Spodziewają się wielkiej rozprawy w izbie posłów przy tytule „Szkoły ludowe”. Jak się zdaje, lewica wystąpi przy tej sposobności wcale opozycyjnie.

Wiedeń 6. lutego. Książę następcza czarnogórski przybył do Wiednia.

Worochna (pod Delatynem) 6. lutego. Dziś przebito pierwsze sto metrów tunelu w Woroczenie.

Berlin 6. lutego. W zakładzie psychiatrycznym w Nettleben zaszły nowe wypadki cholery. W Leitlin i Crüllwitz skonstatowano po jednym wypadku choroby.

Skutkiem nagłego po odwilży obniżenia się temperatury do 20° Cels., Wisła pod Toruniem zamarła. Lody rozbito na przestrzeni do Dirschau.

Londyn 6. lutego. „*Büro Reuters*” donosi z Aleksandrii: Transportowcy parowic „Himalaya” zawinął tu z batalionem szkockiego pułku „Black Watch”. Wczoraj batalion ten wyruszył koleją wprost do Kaira. W mieście panuje spokój, jakkolwiek w dzielnicach, zajętej przez krakowców, widoczne jest pewne wzburzenie umysłów.

Khedyw bawi od 4. b. m. w Assiut. Rzym 6. lutego. *Moniteur de Rome* oświadcza w odpowiedzi na artykuł *Nordd. Allg. Ztg.*, że nie jest zawiśły od żadnego syndykatu, od żadnej partji, a jako cel jedyny postawił sobie obronę interesów stolicy apostolskiej Kościoła.

Petersburg 6. lutego. Jenerał-gubernatorem Finlandji mianowany jenerał-lejtnant hrabia Włodzimierz Wasiljowicz Lewasow, były gdaonaczelnik Odessy.

Petersburg 6. lutego. Goremjkin, jenerał-gubernator wschodniej Syberji, wniósł do senatu memoriał, przedstawiający potrzebę zaprzestania wysyłania skażonych do Syberji.

Z powoda silyob mroazów stał się fakt niezapamiętany: oto temi dniami wpadły wilki na przedmieście Moskwy i poczęły rzucać się na ludzi.

Głód w wielu guberniach wzmagą się. Lekarze uchwalili oddawać na głodnych 3 procent zarobka.

Paryż 6. lutego. *Guy de Maupassant* jest umierający.

Sofja 6. lutego. Dziennik urzędowy ogłasza sankcjonowane przez kajeicia traktaty handlowe z Anglja, Niemcami, Austrią, Francją, Sawaicją, Włochami i Belgją.

Madryt 6. lutego. Z Sewilli donoszą, że stan kajeiczny Montpensier, która nagle zachorowała, budzi poważne obawy.

Ateny 6. lutego. Razem z królem pojechali na wyspę Zante: królowa, następcza tronu i księżką Mikołaj. Wstrząśnienia ziemi na tej wyspie powtarzają się już rzadziej, a ludność znaczenie się uspokoiła.

Kalkuta 6. lutego. Arcyksiężka Franciszka Ferdynand d'Este odjechał do Darziling, a stamtąd rozpocznie przejażdżkę po północno-zachodnich prowincjach Indji.

Wiedeń 6. lutego. (Targowica byda). Na dzisiaj targ na bydło przypiędono 4457 sztuk, z tego gilyciskich 1146 sztuk. Płacono po 52 do 59 zł. za jeleni cetrnar wagi metr.

**Lwów, z Izby handlowej**

z dnia 6 Lutego 1893 r.

Akcje na sztukę	liczba	walor
Kolo polskie	300	300
Bank austriacki	100	100
Bank galicyjski	100	100
Bank węgierski	100	100
Bank niemiecki	100	100
Bank francuski	100	100
Bank hiszpański	100	100
Bank portugalski	100	100
Bank włoski	100	100
Bank szwajcarski	100	100
Bank belgijski	100	100
Bank holenderski	100	100
Bank duński	100	100
Bank norweski	100	100
Bank szwedzki	100	100
Bank fiński	100	100
Bank japoński	100	100
Bank amerykański	100	100
Bank argentyński	100	100
Bank brazylijski	100	100
Bank chilijski	100	100
Bank kolumbijski	100	100
Bank peruwiański	100	100
Bank wenezuelski	100	100
Bank kubański	100	100
Bank portorykański	100	100
Bank dominikański	100	100
Bank haityjski	100	100
Bank jamaicki	100	100
Bank trynidadzki	100	100
Bank wietnamski	100	100
Bank indyjski	100	100
Bank chiński	100	100
Bank japoński	100	100
Bank amerykański	100	100
Bank argentyński	100	100
Bank brazylijski	100	100
Bank chilijski	100	100
Bank kolumbijski	100	100
Bank peruwiański	100	100
Bank wenezuelski	100	100
Bank kubański	100	100
Bank portorykański	100	100
Bank dominikański	100	100
Bank haityjski	100	100
Bank jamaicki	100	100
Bank trynidadzki	100	100
Bank wietnamski	100	100
Bank indyjski	100	100
Bank chiński	100	100

**Kurs giełdy wiedeńskiej.**

Wiedeń, dnia 6. Lutego 1893 r.	liczba	walor
Akcje alpejskiej Towarzystwa górniczego	64 81	64 81
węgierskiej banku kredytowego	177 87	177 87
Banku anglo-austriackiego	113 25	113 25
Unifonbanku	318	318
Kolo polskie	300	300
Kolo austriackie	100	100
Kolo węgierskie	100	100
Kolo niemieckie	100	100
Kolo francuskie	100	100
Kolo hiszpańskie	100	100
Kolo portugalskie	100	100
Kolo włoskie	100	100
Kolo szwajcarskie	100	100
Kolo belgijskie	100	100
Kolo holenderskie	100	100
Kolo duńskie	100	100
Kolo norweskie	100	100
Kolo szwedzkie	100	100
Kolo fińskie	100	100
Kolo japońskie	100	100
Kolo amerykańskie	100	100
Kolo argentyńskie	100	100
Kolo brazylijskie	100	100
Kolo chilijskie	100	100
Kolo kolumbijskie	100	100
Kolo peruwiańskie	100	100
Kolo wenezuelskie	100	100
Kolo kubańskie	100	100
Kolo portorykańskie	100	100
Kolo dominikańskie	100	100
Kolo haityjskie	100	100
Kolo jamaickie	100	100
Kolo trynidadzkie	100	100
Kolo wietnamskie	100	100
Kolo indyjskie	100	100
Kolo chińskie	100	100

**Przyjechali do Lwowa.**

Hotel Imperial. L. hr. Pruszyński z Żywiec, A. hr. Myeński, E. hr. Myeński, H. hr. Myeński z Krakowa, W. hr. Myeński z Łezzano, I. hr. Myeński z Wisłowa, H. hr. Romaszkan z Heradenki, W. Tarnawski z Brzeżan, M. Witkowski z Dalańca, Dr. A. Przemowski z Czernichowa, E. Petrowicz z Urawczyka, L. Kurmanowicz z Żurzdzia

